Дело №1-179/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кировск Ленинградской области 14 сентября 2017 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Глибко В.В.,

при секретаре Брагине А.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинградской области Ерофеева В.П.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Поздняковой С.А. (удостоверение №, ордер №),

представителя потерпевшего – Комитета финансов Правительства ленинградской области П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1

<

данные изъяты>;

ФИО2

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч.4 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО1 в соответствии с приказом от 06.05.2015 № и трудовым договором от 06.05.2015 № была назначена на должность ведущего специалиста отдела социальной поддержки семей, имеющих детей, комитета социальной защиты населения администрации Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Комитет). В силу занимаемого ею служебного положения, в ее обязанности входило осуществление работы по назначению и выплате единовременных и ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей, на основании Федерального закона от 19.05.1995 года № 81 ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей», и Закона Ленинградской области от 01.12.2004 № 103-оз «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Ленинградской области», в том числе обязанности по осуществлению приёма

граждан по вопросам, касающимся исполнения задач и функции отдела, проведению проверки представленных ими документов, заверении копий (при необходимости); производству регистрации заявлений в журнале регистрации заявлений и решений о назначении, продлении выплаты (отказе в назначении продлении выплаты) пособий или компенсаций; подготовке проекта уведомления о праве на ежемесячную денежную выплату семьям в случае рождения третьего и последующих детей; формированию личного дела получателя пособия и компенсации; ведению информационной базы получателей пособий и (или) компенсаций АИС «Соцзащита» и поддержанию ежемесячной актуализации данных; подготовке проектов решений с приложением документов из личных дел получателей пособий и (или) компенсаций, подлежащих рассмотрению в комиссии по назначению и выплате пособий, компенсаций и других социальных выплат при Комитете; подготовке проектов программ социальной адаптации и социального контракта для предоставления государственной социальной помощи с приложением заявления и документов, подлежащих рассмотрению в Комиссии по социальной защите населения при администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

В период времени с 06.05.2015 по 22.10.2015 ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение денежных средств в сумме 3 000 000 рублей из бюджета Ленинградской области путем получения на основании подложных документов единовременной денежной выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения, находящегося на территории Ленинградской области, которая осуществляется на основании областного закона Ленинградской области от 17.11.2006 № "О социальной поддержке многодетных и приемных семей в Ленинградской области", а также на хищение денежных средств в сумме 300000 рублей из бюджета Ленинградской области путем получения на основании подложных документов дополнительного единовременного пособия при рождении (усыновлении и (или) удочерении в возрасте до трех месяцев) одновременно трех и более детей, которая осуществляется на основании областного закона Ленинградской области № от 01.12.2004 "О социальной поддержке семей, имеющих детей в Ленинградской области", то есть на совершение мошенничества при получении пособия и социальной выплаты, установленных законом, путем представления заведомо ложны и недостоверных сведений. В соответствии с выработанным планом и распределением ролей ФИО2 должен был подготовить документы, содержащие ложные и недостоверные сведения, и передать их ФИО1, которая, используя свое служебное положение, должна была выполнить все необходимые действия для получения соответствующей выплаты.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств при получении единовременной денежной выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения, находящегося на территории Ленинградской области и дополнительного единовременного пособия при рождении (усыновлении и (или) удочерении в возрасте до трех месяцев) одновременно трех и более детей, ФИО2 в период с 06.05.2015 по 02.09.2015 в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга от неустановленных лиц получил ранее заказанные через сеть Интернет документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении Г. троих детей, а именно: свидетельства о рождении на имя Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, Г., ДД.ММ.ГГ года рождения и Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, лист паспорта на имя Г., содержащий сведения о регистрации, с ложными сведениями о регистрации в 

<

адрес>, справку о регистрации из 000 «

<

данные изъяты>», а также он (ФИО2) у неустановленных лиц сети Интернет в этот же период времени приобрел банковскую карту на имя Г. и банковские реквизиты данной карты для последующего зачисления причитающихся Г. пособий и иных выплат.

После этого ФИО2, продолжая реализовывать совместно с ФИО1 единый преступный умысел на хищение денежных средств, из корыстных побуждений, не позднее 22.10.2015 от имени Г. собственноручно заполнил, предоставленные ему ФИО1, бланки заявления об оформлении сертификата на получение единовременной денежной выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения, находящегося на территории Ленинградской области, и заявления о предоставлении дополнительного единовременного пособия при рождении (усыновлении и (или) удочери в возрасте до трех месяцев) одновременно трех и более детей, которая осуществляется на основании областного закона Ленинградской области, а также согласия последней на обработку персональных данных, которые передал ФИО1

ФИО1 в свою очередь, продолжая реализовывать совместно с

ФИО2 единый преступный умысел на хищение денежных средств, из корыстных побуждений, не позднее 22.10.2015 подготовила комплект документов, необходимых для предоставления в Комитет по социальной защите населения Ленинградской области для принятия решения о производстве единовременной денежной выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения, находящегося на территории Ленинградской области и дополнительного единовременного пособия при рождении (усыновлении и (или) удочерении в возрасте до трех месяцев) одновременно трех и более детей, которые не позднее 22.10.2015 передала начальнику отдела социальной поддержки семей, имеющих детей, комитета

социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Ленинградской области И., введя последнюю в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений и подлинности заявления от имени Г. И., не будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и подложности представленных той документов, не позднее 22.10.2015 передала сформированный ФИО1 комплект документов в комитет по социальной защите населения Ленинградской области, где 22.10.2015 данный

комплект документов был зарегистрирован.

Однако свой преступный умысел на получение единовременной денежной выплаты в размере 3000000 рублей и дополнительного пособия в размере 300000 рублей и совершение тем самым хищения денежных средств из бюджета Ленинградской области на общую сумму 3300000 рублей, то есть в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, в связи с обнаружением при проверке документов подложности содержащихся в них сведений.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мошенничество при получении социальных выплат в размере 3300000 рублей, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, используя служебное положение ФИО1, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным им обвинением, свою вину в совершенном преступлении признали полностью, и поддержали своё ходатайство, заявленное по окончании предварительного расследования, об особом порядке рассмотрения уголовного дела и принятии судом решения.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, их защитник – адвокат Позднякова С.А. поддержала ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела и принятия судом решения, а представитель потерпевшего - Комитета финансов Правительства Ленинградской области П. и государственный обвинитель – заместитель прокурора Ленинградской области Ерофеев В.П. не возражали, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления, доказана материалами дела, суд, принимая решение в особом порядке, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 и ч.4 ст.159.2 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность подсудимых, которые ранее не судимы, характеризуются положительно, и, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, как смягчающие наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельства, суд учитывает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ФИО1 родителей-инвалидов, и считает возможным не применять к ним дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, и применить ст.73 УК РФ, то есть назначенное наказание считать условным, дав ФИО1 и ФИО2 возможность доказать свое исправление без изоляции от общества. Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст.64 или ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для назначения наказания, более мягкого, чем предусмотрено за совершенное ФИО1 и ФИО2 преступление, а также для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, за которое осуждаются настоящим приговором, до вынесения в отношении них приговора Кировского городского суда Ленинградской области от 20.02.2017, считает необходимым Приговор Кировского городского суда Ленинградской области от 20 февраля 2017 года в отношении ФИО1 и ФИО2 исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч.4 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав её не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, места жительства и работы, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч.4 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав его не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, места жительства и работы, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Кировского городского суда Ленинградской области от 20 февраля 2017 года в отношении ФИО1 и ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: резулятивный лист, контрольную карту на обращение Г. на 1 л., служебную записку Л. на 1 л., служебную записку Б. на 1 л., заявление об оформлении сертификата на получение единовременной денежной выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения, находящегося на территории Ленинградской области от 22.10.2015 от имени Г. на 1 л., согласие гражданина на обработку персональных данных на имя Г. от 22.10.2015, копии – лист паспорта на имя Г., содержащий сведения о регистрации, с ложными сведениями о регистрации в 

<

адрес>, свидетельства о рождении на имя Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, справку о регистрации из ООО «

<

данные изъяты>», содержащую сведения о регистрации, с ложными сведениями о регистрации в 

<

адрес>, заявление о предоставлении дополнительного единовременного пособия при рождении (усыновлении и (или) удочерении) в возрасте до трех месяцев) одновременно трех и более детей от имени Г., согласие гражданина на обработку персональных данных на имя Г. от 22.10.2015, копии – лист паспорта на имя Г., содержащий сведения о регистрации, с ложными сведениями о регистрации в 

<

адрес>, свидетельства о рождении на имя Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, Г., ДД.ММ.ГГ года рождения, оригинал справки о регистрации из ООО «

<

данные изъяты>», содержащей сведения о регистрации, с ложными сведениями о регистрации в 

<

адрес>, банковские реквизиты счета Г., расписку С., - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: